JOSEPHI SCALIGERI
DE LXXXV CANONIBUS APOSTOLORUM
DIATRIBES

LXXXV *Canones* legentur hodie *Apostolorum*. Item *Διαταγαὶ διὰ Κλήμεντος*¹. Sed *Διαταγῶν* mentionem faciunt illi LXXXV², ut illae ante eos LXXXV

¹⁴ Cf. notes to the Latin text, n. 25. See also nn. 16 and 24. For a detailed discussion of the origin and authenticity of the « Notae in locos aliquot difficiliores », first edited at Geneva in 1619, see the chapter devoted to Scaliger in our « The Study of the New Testament », *Leiden University in the Seventeenth Century. An Exchange of Learning*. Leiden (Brill) 1975, 64-109, esp. 76-87.

¹ *Διαταγαὶ διὰ Κλήμεντος* is the title of the Greek text of the *Apostolic Constitutions*.

² In the MS the sentence runs: « Sed *διαταγαὶ* mentionem faciunt illorum LXXXV, ut illae ante eos LXXXV conscriptae sint. » As the 85th canon of the *Canones Apostolorum* mentions the *Διαταγαὶ δι' ἐμοῦ Κλήμεντος*, whereas the latter work does not mention the *Canones Apostolorum*, the reading of the MS cannot be correct. Scaliger seems to have confounded the titles of the two works, but succeeded in making the obvious mistake only once.

conscriptae sint. Quod autem utrumque opus sit *ψευδεπίγραφον*, et ab hominibus otiosis infra tempora Constantini Magni conscriptum, et affectatio vetustatis ridicula, quae in utrisque extat, et multa quae plus quam ducentis annis post Christi resurrectionem introducta sunt, fidem facere possunt.

Τὰς Διαταγὰς discutere longum est, quia et ipsum quoque opus longum. Praeter infinita, quae illarum falsitatem arguunt, unum prodere satis erit: nempe, inter alia Christianorum solennia, diem Christi natalem XXV Decembris observare praecipiunt³, quum tamen constet novitium esse commentum ecclesiae Romanae, quod ex ridicula hypothesi pendet, nempe quod Zacharias Joannis Baptistae pater fuerit pontifex maximus⁴, et dies illa, qua incensum obtulit, erat decima Tisri⁵. Quae ex hac hypothesi ipsi collegerint, ut natalem Domini in XXV diem Decembris conferrent, non minoris taedii fuerit colligere, quam quot absurditates hinc sequantur, ob oculos proponere. Hoc tantum impraesentia satis fuerit, quam recens sit illud commentum, vel ex uno Chrysostomo, colligi posse. Qui in oratione de natali Domini⁶ non solum Romanam ecclesiam natalem Domini in XXV die Decembris statuisset, sed etiam paucis annis antequam ille episcopus orationem illam ad populum haberet, hoc introductum fuisse a Latinis. Quum igitur non habeamus vetustiore scriptorum, qui illius diei XXV mentionem fecerit, praeter unum Ambrosium⁷, et circa eadem tempora Chrysostomus dicat pauculis annis antequam eam